Die Herausgeberinnen und Herausgeber
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Lesetexte der Urkunden des Maius-Komplexes

Vorbemerkung

Die folgenden Abdrucke der fünf Urkunden des Maius-Komplexes sollen die Lektüre der 
Beiträge dieses Bandes begleiten und dienen lediglich als rasch greifbare Lese- und Nach-
schlagetexte. Sie beruhen auf den Drucken in den MGH Diplomata und Constitutiones 
und im Urkundenbuch zur Geschichte der Babenberger; die Edition des Rudolfinums 
wurde von Christian Lackner erstellt.

Wiedergegeben wird nur der Buchstabenbestand der gefälschten Urkunden von 
1358/59. Von einem kritischen Apparat wurde abgesehen; dafür sei auf die zitierten Edi-
tionen verwiesen. Nur in wenigen Ausnahmefällen, in denen es das Verständnis erfordert 
und die auch Schlüsselstellen enthalten, wird auf Varianten und Emendationen aufmerk-
sam gemacht.

Angeführt sind nur die maßgebenden Drucke und Regesten, die auch in den Beiträ-
gen des Bandes zitiert werden. Die Nachweise früherer Ausgaben sind in den kritischen 
Editionen zu finden.

1.

König Heinrich IV. bestätigt dem Markgrafen Ernst von Österreich die Privilegien der Kaiser 
Julius Caesar und Nero, verleiht ihm und seinen Nachfolgern Vogtei und Herrschaft über die 
Bistümer Salzburg und Lorch (i. e. Passau) und gestattet ihnen, überall Gerichtsschwert und 
Banner des Landes zu führen.

1058 Oktober 4, Thürnbuch
HHStA AUR 1058 X 4, jetzt AUR 98.
Druck: MGH D. H.IV. 42; Lhotsky, Privilegium maius 81–84 Nr. 1; BUB 4/1 20–24 Nr. 
576. – Reg. Imp. III/2/3 60f. Nr. 151.

(C.)  In nomine sanctae et individuae trinitatis amen. Heinricus divina favente clementia 
rex Romanorum augustus  quondam domini Heinrici felicis memoriae Romanorum 
imperatoris genitus. Ex quo decet celsitudinem imperialem magnificorum virorum et 
nobilissimorum principum eciam consideracione intercessorum eorundem iustas admit-
tere peticiones, nos preces preclarissimi et nobilissimi principis domini Ernesti margrafii 
Avstrie, sacri Romani imperii prioris et fidelissimi principis, et generosissime domine, 
domine Agnetis Romanorum imperatricis, genitricis nostre karissimae, competitri-
cis eiusdem, per portas admisimus exaudicionis eis favorabiliter annuere volentes, cum 
ipse princeps dicti imperii honores et utilitates procuret seu iugiter prosequatur et ni-

x
x
x

x
x
x
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10	 Lesetexte der Urkunden des Maius-Komplexes﻿

chilominus in instanti anno cum exercitibus suis bellatorie illas terrarum partes contra 
paganos obtinuit vicibus trinis eosque exinde pepulit cooperante divino auxilio potenter. 
Cuius principis preces hoc exigunt, quod nos roboris firmitate perpetuemus concessio-
nes seu privilegia suo nobili marchionatui Avstrie ab antiquis paganorum imperatoribus 
concessa, quorum privilegiorum tenores secuntur; et primi privilegii tenor sic sonat:
Nos Iulius imperator, nos cesar et cultor deorum, nos supremus terre imperialis augustus, 
nos sustentator orbis universi plage Orientalis terre suisque incolis Romanam veniam et 
nostram pacem. Vobis mandamus per nostrum triumphum, quod vos illi precelloa sena-
tori nostro avunculo pareatis, quoniam nos eidem et suis heredibus sueque domus descen-
dentibus donavimus vos in feodotariam possessionem perpetue tenendum sibi et suis pos
teris imperpetuum relinquentes, quod nullam potestatem super eos statuere debemus. 
Nos ei et dictis suis successoribus largimur omnes utilitates terre Orientalis memorate. 
Insuper nos eundem avunculum nostrum et omnes eius successores assumpmimus [!] 
consiliarium in secretissimum consilium Romanum taliter, quod deinceps nullum per-
petuum negocium sive causa fieri debeat suo sine scitu. Datum Rome capitali mundi die 
Veneris, regni nostri anno primo et exaccionis auri anno primo.
Et secundi privilegii sic sonat tenor:
Nos Nero amicus deorum et fidei eorum propalator, preceptor potestatis Romani [!], 
imperator et cesar et augustus. Nos sumus deliberati cum omni nostro senatu, quod exemi 
debeat illa terra Orientalis ante alias terras, quia ipsa et eius habitatores ante omnes illos, 
qui Romani imperii subditi sunt, laudabiliter elucescit. Ob hoc dicimus nos illam eandem 
terram imperpetuum quietam et absolutam omnis pensionis et census, qui iam imposi-
tus est vel erit in futurum ab imperiali potestate aut a nobis vel successoribus nostris seu 
quibusvis aliis. Nos volumus eciam, quod eadem terra imperpetuum libera perseveret. 
Eciam precipimus nos ex Romana potestate, quod cum nulla adversitate illa terra supra 
nominata ab aliquo in aliquo molestetur. Si quis autem contra hoc faceret, quam cito hoc 
perpetrasset, ille esse debet in banno Romani imperii et nunquam inde tempore aliquo 
exire. Datum apud Lateranum in die Martis illius magni dei.
Quam ob rem nos prenominatus rex Heinricvs intuiti sumus et rememorati, quod ho-
mines, qui in infidelitate persistunt, litteras dant aliis hominibus, qui illius fidei et creduli-
tatis sunt, inutiles e ac infructuose sint illis hominibus et gentibus, qui in Iesum Christum 
credunt, et terris eorundem. Propter hoc nos illi generoso principi prenominato Ernesto 
margrafio Avstrie et suis heredibus ac ipsi terre Avstrie corroboravimus et fecimus in-
novari illas prescriptas litteras, que in lingwa paganorum conscripta fuerant et quas in 
Latinum sermonem convertimus et transtulimus, ita dumtaxat quod heedem littere pre-
nominato Ernesto margrafio et terre sue Avstrie ac suis posteris et successoribus hono-
rem et fructum apportent et inducant, acsi eidem id seu heedem a divis et christianissimis 
imperatoribus date forent. Insuper intuiti sumus cum puro desiderio nostre mentis, quod 
prenominatus illustris princeps Ernestvs margrafius Avstrie adeo bene meritus et dig-
nus est, quod eidem ipsum sanctum Romanum imperium adiutoriosum esse debet, quia 
ipse situatus et constitutus est in uno fine christianitatis et omni tempore incitat et exercet 
opera domini nostri Iesu Christi, damus et concedimus nos eidem in adiutorium et sub-
sidium illos episcopatus cum omnibus bonis ipsorum, que actenus a longevis temporibus 
cognominate sunt et fuerunt Ivvavia, Lavreacensis, ita tamen quod ille prenominatus 
Ernestvs margrafius et sui successores ac terra Avstrie advocati et domini super illis